



نهضت آزادی ایران

تاسیس ۱۳۳۰

2092

87/11/26

جناب آقای ضرغامی  
مدیرعامل محترم سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

با سلام و احترام،

در روز 18 بهمن ماه 1387 فیلمی با عنوان «سقوط» از صدا و سیما چند بار پخش شد، این فیلم پیشتر هم از صدا و سیما پخش شده و مورد اعتراض آقای دکترابراهیم یزدی و نهضت آزادی ایران قرار گرفته بود.

در یکی از صحنه‌های این فیلم، از قول ژنرال هایزر، که در سال 1357 از سوی وزارت دفاع آمریکا به ایران آمده بود، گفته شده است که مقامات دولت آمریکا اصرار داشتند که پس از خروج شاه از ایران، آقای خمینی بازگشتشان به ایران را به تأخیر اندازند. اما سناریونویس از زبان هایزر مدعی شد که: «ابراهیم یزدی از نهضت آزادی ایران اطمینان داده است که برگشت امام به ایران را به تعویق اندازد!» لابد سناریونویس به این ترتیب خواسته است ارتباط و همکاری آقای دکتر یزدی با آمریکا را به بینندگان برنامه القا کند. و این اتهام نه تنها نادرست و خلاف شرع و اخلاق بلکه یک جرم مشهود قانونی است.

برای روشن شدن افکار عمومی، توضیحات زیر را به آگاهیتان می‌رسانیم.

- ۱- در هیچ یک از آثار هایزر یا منابع دیگر مربوط به انقلاب اسلامی ایران سندی در تأیید این ادعای سناریونویس «سقوط» وجود ندارد و ساخته ذهن غرض‌آلود یا نا آگاه ایشان است.
- ۲- در هیچ یک از اسناد انقلاب اسلامی ایران نیز سندی دال بر این که آقای دکتر یزدی با بازگشت فوری آیت الله خمینی به ایران مخالف بوده است وجود ندارد.
- ۳- بلافاصله پس از خروج شاه از ایران، مسئله بازگشت آقای خمینی به ایران موضوعیت پیدا کرد، اما در باره بازگشت فوری ایشان به ایران حتی در میان روحانیان مبارز اختلاف نظر وجود داشت و بیشتر آنان با بازگشت فوری ایشان به ایران موافق نبودند. شخصیت‌ها و گروه‌های مختلفی در ایران، از جمله روحانیانی که از تهران، قم و دیگر شهرستان‌ها در تهران گرد هم آمده بودند، همین نظر را داشتند و آیت‌الله ربانی شیرازی پیام این روحانیان را به نوفل لوشاتو منتقل ساخت. (آخرین تلاش‌ها در آخرین روزها، صفحه 358).

4- مقامات آمریکا نیز اصرار داشتند که آقای خمینی بازگشتشان را به ایران به تأخیر اندازند.

پس از کنفرانس گوادلوپ، همزمان با خروج شاه از ایران، ابتدا رئیس جمهور وقت آمریکا، جیمی کارتر، پیامی به وسیله ژیسکار دستن، رئیس جمهوری فرانسه، برای آقای خمینی فرستاد (18 دی ماه 1357). سپس، پیام‌های دیگری از طریق نماینده ویژه سفارت آمریکا در پاریس به آقای خمینی فرستاده شد.

در نخستین پیام دولت آمریکا به آقای خمینی (26 دی ماه 1357)، آمده است که:

"ارتش ایران خیلی خوب آگاهی دارد که توده‌های دعوت به عملیات مسلحانه کرده‌اند و ارتش‌ها ترس آن را دارند که عملیات حساب شده‌ای توسط توده‌های برای تحریک و درگیری بین ارتش و طرفداران آقا وجود داشته باشد. نیروهای نظامی وقوع این امر را بعد از خروج شاه از ایران و در صورت بازگشت فوری و ناگهانی آیت‌الله خمینی احتمال می‌دهند. به هر حال ژنرال هایزر مطمئن نیست که عکس العمل ارتش در صورت برگشت فوری و ناگهانی آقا به ایران چه خواهد بود." آقای خمینی این نظر را نپذیرفتند متن کامل این پیام‌ها و سایر اسناد مربوطه در جلد دوم «تاریخ سیاسی بیست و پنج ساله ایران از کودتا تا انقلاب» نوشته سرهنگ غلامرضا نجاتی - مؤسسه فرهنگی رسا آمده است.

بنابراین، هدف آمریکا، که در همین پیام و در پیام‌های بعدی آمده است با آنچه روحانیان در نظر داشتند متفاوت بود. هدف آمریکا از تاخیر این بود که مذاکرات میان سران ارتش با روحانیان به یک توافق و جمع بندی برسد. ژنرال هایزر، از سوی دولت آمریکا مأمور بود که مانع کودتای نظامیان پس از خروج شاه از ایران شود. دلیل آن هم این بود که انقلاب اسلامی ایران در اوج جنگ سرد رخ داد. در خاور میانه، دو کشور سوریه و عراق متحد نظامی شوروی بودند و ارتش شوروی در افغانستان حضور داشت. آمریکائی‌ها نگران عملیات روس‌ها، بعد از خروج شاه از ایران بودند و بهترین راه جلوگیری از خطر احتمالی نفوذ چپ و بهره‌برداری روس‌ها را ائتلاف ارتش و روحانیان می‌دانستند. به نظر آمریکائی‌ها بازگشت آقای خمینی به ایران پیش از دستیابی به توافق مورد نظر ممکن بود که موجب واکنش افراطی برخی از امرای ارتش شود. با بستن فرودگاه و جلوگیری از بازگشت فوری آقای خمینی به ایران، از یک سو و مذاکره فشرده میان شورای انقلاب و روحانیان با قره‌باغی، رئیس ستاد مشترک ارتش از سوی دیگر این توافق حاصل شد و پس از آن بود که فرودگاه مهرآباد باز شد و پرواز رهبر فقید انقلاب و همراهان به ایران صورت گرفت. بدین وسیله درخواست می‌شود که توضیحات بالا در اولین فرصت و به هر ترتیبی که مناسب باشد از صدا و سیما منتشر گردد.

## نهضت آزادی ایران

رونوشت خبرگزاری‌ها و روزنامه‌ها